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Znaleziono, że otrzymuje się bardzo
wartościowe środki zwilżające, oczyszcza¬
jące, emulgujące i dyspersyjne oraz wogó-
le środki pomocnicze do celów przemysłu
tkackiego, skórzanego i łąkowego, działa¬
jąc aminami zawierającemi kilka reszt or¬
ganicznych z oksy-grupami, na organiczne
kwasy karbonowe, kwasy sulfonowe lub
sulfonowane kwasy karbonowe o wysokim
ciężarze cząsteczkowym, W wielu przypad¬
kach zwiększa się skuteczność działania w
ten sposób otrzymanych produktów kon¬
densacji przez dodanie mydeł lub ciał o
własnościach mydła, kleju, żelatyny lub
ciał o charakterze żelatyny albo roz¬
puszczalnych w wodzie gatunków gu¬

my, śluzu roślinnego, lub ługu siarczyno¬
wego, albo też rozpuszczalników organicz¬
nych; również dodatek kilku takich ciał
zwiększa skuteczność działania pomienio-
nych produktów, Zapombcą tych ciał moż¬
na rozpuścić w wodzie lub zemulgować w
dużej ilości zwłaszcza organiczne rozpu¬
szczalniki, przyczem otrzymuje się pro¬
dukty, które nadają się znakomicie np. do
prania, bielenia i barwienia tkanin (również
w kwaśnej kąpieli farbiarskiej) oraz do e-
mulgowania i dyspersji innych maiterjałów.
Przykład I. 284 części kwasu stearyno¬

wego ogrzewa się z 149 częściami trójeta-
noloaminu w ciągu kilku godzin w tempe¬
raturze 160^160°C. Otrzymuje się żółto



zabarwiony, rozpuszczający się w kwasach
prpdqkt kondensacji

•* JeSfeli dokĄpielr fanbiarskiejj zawiera¬
jącej ciała odkwaszające, doda się, zamiast
soli glauberskiej, wyżej wspomnianego pro¬
duktu kondensacji w ilości 1—2% wagi
materjału podlegającego farbowaniu, to
nawet przy trudno ciągnących barwnikach
osiąga się zabarwienia odznaczające się
równością i wytrzymałością na tarcie.
Przy dodaniu do kwaśnej kąpieli, za¬

wierającej kwas siarkowy o 2x/£ Be na
litr, 1 g opisanego produktu kondensacji o-
siąga się natychmiastowe zwilżenie mate¬
rjału podlegającego zakwaszeniu. Pomimo
małej ilości kwasu otrzymuje się równo¬
mierne i zupełnie zadawalające zakwasze¬
nie materjału.
Przy dodaniu do kadzi indygowej, sła¬

bo zakwaszonej zapomocą dwusiarczynu
amonu, 2% opisanego produktu kondensa¬
cji w stosunku do wagi wełny, osiąga się
nawet przy dodaniu większych ilości kwa¬
su przy dobrem wyzyskaniu kąpieli kadzio¬
wej doskonałą wytrzymałość zabarwienia
na tarcie.

Przykład II. 100 części oleju oliwkowe¬
go ogrzewa się wolno do 180°C z 48 czę¬
ściami oksyalkyloaminu, otrzymanego
przez działanie na etylenodwuamin tlen¬
kiem etylenu dopóty, dopóki zakwaszona
próba mieszaniny reakcji nie rozpuści się
w wodzie. Następnie dodaje się jeszcze do
produktu tego około 100 części obojętnego
mydła.

Około 5% w ten sposób otrzymanego
produktu dodaje się do kąpieli foluszowej.
Jeżeli traktuje się tą kąpielą towar wełnia¬
ny, to otrzymuje się także przy kwaśnej

reakcji dobry efekt foluszowy, dobrą wy¬
trzymałość włókna i dobrą trwałość farb,
także w przypadkach, w których one nie
wytrzymują zwykłego foluszowania. W ra¬
zie potrzeby usunięcia nierozpuszczalnych
zanieczyszczeń nf). smoły, plam olejów mi¬
neralnych i t. d. dodaje się do wspomnia¬
nego osadu rozpuszczalników organicznych,
które zazwyczaj są nierozpuszczalne w
wodzie, a rozpuszczają się przez zmiesza¬
nie z opisanym produktem kondensacji ja¬
ko takim lub też w połączeniu z mydłem.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób otrzymywania produktów, na¬
dających się jako środki zwilżające, emul¬
gujące i dyspersyjne, oraz jako środki po¬
mocnicze do celów przemysłu tkackiego,
skórzanego, łąkowego i t. d., znamienny
tern, że na organiczne kwasy karbonowe,
kwasy sulfonowe lub sulfonowane kwasy
karbonowe o wysokim ciężarze cząsteczko¬
wym działa się aminami, zawierającemi
kilka reszt. organicznych z oksygrupami,
przyczem w niektórych przypadkach do¬
daje się mydeł lub ciał o własnościach my¬
dła, albo kleju lub żelatyny, lub ciał o wła¬
snościach żelatyny, albo rozpuszczalnych
w wodzie gatunków gum, śluzu roślinnego
lub ługu siarczynowego, albo rozpuszczal¬
ników organicznych, albo też stosuje się
jednocześnie dodatek kilku takich ciał.
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